I confratelli del Divino Amore sembrano indirizzarsi piuttosto verso uno spirito di carità inteso come ricerca di una forma più alta di spiritualità e non orientato, di per sé, ad ottenere meriti ai fini della salvezza:

<sup>44</sup> ACG, ms 323, Proemio, c. 1r.

Fratres, questa nostra Fraternita non è istituita per altro se non per radicare et piantare in li cori nostri il divino amore, cioè la carità; et però è intitulata Fraternita del Divino Amore. Et però che la carità non viene se non dal soave sgoardo de Dio, il quale non goarda se non sopra li piccoli di core [...] chi vole essere vero fratello di questa compagnia sia humile di core, alla quale humilità trano tutti li costumi et institutioni di questa fraternita. Et però ogn'un drizzi tutta la mente et speranza sua in dio et metta in lui ogni suo affetto, altrimenti saria busardo fratello et fitto et non faria alchuno frutto in questa fraternita dalla quale non si po' cavar frutto se non pertinente alla carità de dio et del prosimo<sup>45</sup>.

In definitiva, non tutto il profilo istituzionale e spirituale della confraternita del Divino Amore può semplicemente ricondursi all'ambiente politico e sociale genovese o all'antica tradizione dell'associazionismo laicale. La singolarità di questa confraternita emerge anche nel confronto con il linguaggio statutario dei sodalizi contemporanei, frequentati da membri del Divino Amore e almeno in parte vicini per ispirazione. Gli statuti della compagnia del Mandiletto e quelli della compagnia per il conforto dei condannati a morte di Genova sono infatti maggiormente analitici e hanno spesso carattere didascalico; mostrano cioè di essere stati concepiti per proporre – secondo un uso frequente – insieme alle necessarie normative un insegnamento morale e religioso ai membri meno acculturati. Così, negli statuti della compagnia genovese *de Redemptione* si trova un esplicito riferimento all'eventualità che i confratelli non sapessero leggere<sup>46</sup>.

<sup>45</sup> Tacchi Venturi, *Storia*, cit., I/2, p. 25.

<sup>46</sup> Riguardo al suffragio per le anime dei confratelli defunti, viene infatti prescritto di recitare «per obbligo l'ufficio de' morti ordinato dalla Santa Chiesa tutto intero, quelli che sapranno leggere, e quelli che non sapranno una corona della Madonna (cap. XV)»; nel capitolo sulle congregazioni viene inoltre specificato che, in attesa di dar inizio alla riunione, «si doverà legere alcuna cosa devota o il libro fatto da nostri antiqui per instruzione de agiutare li poveri giustiziandi o vero nostri capitoli in ellectione del superiore, accioche ogniuno si riduca a memoria quello è tenuto di fare per l'osservanza di essi (cap. X)»; cfr. Balbi, *La compagnia*, cit., pp. 180, 183.